DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  9Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-DF, no período de 24 a
26 de abril de 2023, a fim de participar de Reunião com o Ministro das Cidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.586/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/467343,
R E S O L V E:
autorizar MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secretário
de Estado de Administração Penitenciária, a viajar para São Luis/MA, no
período de 24 a 27 de abril de 2023, a fim de participar de Reunião Extra-
ordinária do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça, Cida-
dania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária – CONSEJ, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LUIZ ANDRÉ
CONCEIÇÃO MAUÉS, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.587/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/453119,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATO SILVEIRA DE ASSIS JUNIOR do cargo em comissão
de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Policia Civil, a contar de 1º de abril de 2023.
II. nomear EDILENE DE SOUZA GOMES para exercer o cargo em comissão
Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Policia Civil, a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.588/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/462521,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE do cargo em
comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5,
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 20 de abril de 2023.
II. nomear ROBERTO LADEIRA REIS para exercer o cargo em comissão
Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 20 de
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.589/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/474301,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS PAULO VILHENA BARROS do cargo em comissão de
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 25 de abril
de 2023.
II. nomear PAULO ADONIS CONCEIÇÃO MENDES para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de
25 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.590/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/464893,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTASILVA BARBOSA para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 12 de
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.591/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/480340,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE COSTA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.592/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/481310,
R E S O L V E:
nomear GABRYELLA POMPEU DA SILVA para exercer o cargo em comissão
de  Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Es-
tado das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.593/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/472271,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE LIMA  para exercer o cargo em comis-
são de  Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado das Mulheres, a contar de 30 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.594/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/477554,
R E S O L V E:
nomear MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de  Coordenador de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.595/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar HANDRESSA KAREN ARAÚJO COELHO do cargo em comissão
de  Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Divisão Técnica de Centro Regional, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado